教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

日 時：平成２３年５月２４日（火）１５:０４～１５：３５

会 場：旧工学部第 1会議室

出席者：（略）

第１ 審議事項等

１ 内部組織の新設改編等について

平成２３年６月からの内部組織の改編等について報告があった。

・九州大学病院地域医療連携センターの名称変更

２ 主幹教授の選定について

新たに１名の主幹教授を選定し，主幹教授の総数が４１名となった旨の報告があった。

３ 科学研究費助成事業（学術研究助成基金助成金）の新設及び交付内定状況について

「独立行政法人日本学術振興会法の一部を改正する法律」が施行され，新たに科学研究費助成事業

（学術研究助成基金助成金）が新設された旨の報告があった。

また，当該事業助成金の交付内定状況の速報について報告があり，引き続き，申請及び採択率の向

上に向けた取組等を実施頂きたい旨の要請があった。

４ 共同研究部門の設置について

共同研究部門２件の設置について報告があった。

・システム情報科学研究院へのギガフォトン Next GLP共同研究部門の設置

・工学研究院への海域港湾環境防災共同研究部門の設置

５ 国際交流協定の締結等について

国際交流協定の締結状況について報告があった。

・部局間交流協定について 締結済１件

・大学間交流協定について 締結承認１件

６ 平成２３年度計画の一部変更について

   平成２３年度補正予算（第１号）が成立し，本学に対しても補正予算が措置されたことに伴う平成

２３年度計画の一部変更案について説明があり，審議の結果，これを議決した。

７ 機関別認証評価の受審について

本学の機関別認証評価の２回目の受審に係る基本方針案について説明があり，審議の結果，これを

議決した。

８ 学内規則の改正について

学則及び病院規則の一部改正，並びにヒトプロテオーム研究センター規則の制定について説明があ

り，審議の結果，これを議決した。

９ 職員の懲戒審査について

＜非公開＞

第２ その他

１ Association for the Advancement of Artificial Intelligenceのフェロー選出について

人工知能に関する国際学会であるAssociation for the Advancement of Artificial Intelligence
において，大学院システム情報科学研究院の横尾教授が，アジア地域の研究者からは初めて，フ

ェローに選出された旨の報告があった。

２ 日本学術振興会の特別研究員（ＤＣ－１，ＤＣ－２）採択状況等について

   日本学術振興会の特別研究員制度について，平成２０年度以降の採択状況等の報告があり，研究者

としての資質の養成に極めて有効な制度であることから，各部局等において，申請及び採択率の向上

に向けて指導いただきたい旨の要請があった。

（ 以 上 ）